
DETERMINAZIONE n. 653 del 01/08/2013  del  Settore Urbanistica 

 

Comune di  
CASTELNUOVO di GARFAGNANA 
Provincia di Lucca 

 
Settore Urbanistica 

 
 

DETERMINAZIONE n. 653 del 01/08/2013 
 

Oggetto: CONCLUSIONE VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA 
PROCEDURA V.I.A. DI CUI AGLI ARTT. 48 E 49 L.R.T. 10/2010, DEL 
PROGETTO DI "VARIANTE AL PIANO DI COLTIVAZIONE DELLA 
CAVA DI CALCARI DENOMINATA PRATOTONDO" DELLA DITTA 
CO.IM.E. S.R.L. 
 

 
L'anno duemilatredici il giorno uno del mese di Agosto 
 

 IL RESPONSABILE 
 

adotta la seguente determinazione:  
Visto il provvedimento del Sindaco con il quale il/la sottoscritto/a è stato individuato 

Responsabile del Settore Urbanistica e SUAP, con competenza all’adozione degli atti di 
gestione con i relativi poteri e responsabilità; 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 18 del 21/12/2012 con il quale la suddetta 
nomina è stata prorogata al 31/12/2013; 

Visto la deliberazione del C.C n. 25 del 23/07/2012, esecutiva, con la quale è stato 
approvato per l'anno 2012 il bilancio di previsione, bilancio pluriennale e relazione 
previsionale e programmatica per il triennio 2012/2014. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 23/07/2012, con la quale 
viene approvato il piano esecutivo  di gestione per l'esercizio finanziario 2012 di cui all'art. 
169 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto la legge 24.12.2012 n.228 con la quale è stato prorogato al 30/06/2013, il 
termine per l’approvazione dei bilanci previsionali 2013  per gli enti locali; 

Vista la legge 06/06/2013 n.64 di conversione del D.L. 08/04/2013 n. 35 con la quale è 
stato differito al 30/09/2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli 
enti locali; 

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 3.1.2013 con la quale è stato 
assegnato provvisoriamente il Piano Esecutivo di Gestione 2013 ai Servizi Comunali; 

Visto l’art. 163 comma 1 del TUEL D.Lgs. 267/2000 “esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”; 
 Che con prot. 3439/3440 in data 14/03/2013 la ditta CO.I.ME. S.r.l. con sede in 

Via Provinciale per Arni, Castelnuovo Garfagnana ha formulato richiesta di avvio della 

Procedura di verifica di assoggettabilità alla procedura di V.I.A. di cui agli articoli 

48 e 49 della Legge Regionale, del progetto avente ad oggetto “Variante al Piano di 

Coltivazione della cava di calcari denominata Pratotondo – La Vignola sita nel 

comune di Castelnuovo Garfagnana”. 



DETERMINAZIONE n. 653 del 01/08/2013  del Settore Settore Urbanistica 

Che il progetto è stato depositato agli Enti individuati dalla Ditta proponente la 

documentazione necessaria all’espressione del parere di competenza: 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LUCCA 
AZIENDA USL N. 2 DI LUCCA 
UNIONE DEI COMUNI DELLA GARFAGNANA 
AUTORITÀ DI BACINO DEL FIUME SERCHIO 
ARPAT DI LUCCA 
AZIENDA USL N. 2 DI LUCCA  DIP. DELLA PREVENZIONE.  
SOPRINTENDENZA PER I BENI AMBIENTALI, ARCHITETTONICI, 
ARTISTICI E STORICI DI LUCCA E MASSA CARRARA 
SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELLA TOSCANA 
DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI 
Rilevato che nei termini previsti per l’espressione all’Autorità competente del parere sul 

progetto da parte delle Amministrazioni individuate dal proponente quali Enti interessati 

sono pervenuti : 

- Parere favorevole con prescrizioni all’esclusione dall’assoggettabilità a V.I.A. 

espresso da ARPAT con nota prot. cl. DP_LU.01.03.10/1.5.  

- Parere favorevole con prescrizioni all’esclusione dall’assoggettabilità a V.I.A. 

espresso dal Parco Regionale delle Alpi Apuane con nota prot. N°1353 del 

24/04/2013. 

- Parere favorevole con prescrizioni all’esclusione dall’assoggettabilità a V.I.A. 

espresso dalla Provincia di Lucca – Servizio Pianificazione Territoriale e della 

Mobilità, Patrimonio, Risorse Naturali e Politiche Energetiche Ufficio 

Pianificazione Ambientale 

- Parere favorevole all’esclusione dall’assoggettabilità a V.I.A. espresso dalla 

Soprintendenza per i Beni Architettonici, Paesaggistici, Storici, Artistici ed 

Etnoantropologici per le Provincie di Lucca e Massa Carrara con nota prot. 

N°7223 del 10/06/2013 

- Parere con prescrizioni dell’Autorità di Bacino con prot. 1645 del 07/05/2013 

Rilevato altresì che da parte delle altre Amministrazioni/Uffici coinvolti nel 

Procedimento:  

- Unione dei Comuni della Garfagnana 
- Soprintendenza per i beni archeologici della Toscana 
- Direzione regionale per i beni culturali e paesaggistici 
- Azienda USL n. 2 di Lucca,  Dip. della Prevenzione  

Non è pervenuto il parere di competenza. 

Che è stato pertanto necessario, al fine di pervenire alla rapida e definitiva 

conclusione del procedimento, disporre la Convocazione di Conferenza dei Servizi ai 

sensi dell’art.14 L.241/90 e dell’art.22 L.R.40/2009: 



DETERMINAZIONE n. 653 del 01/08/2013  del Settore Settore Urbanistica 

per l’acquisizione di atti assenso, comunque denominati, di competenza delle 

Amministrazioni di seguito elencate da parte delle quali il prescritto parere di 

competenza non è ancora pervenuto: 

- Unione dei Comuni della Garfagnana 
- Soprintendenza per i beni archeologici della Toscana 
- Direzione regionale per i beni culturali e paesaggistici 
- Azienda USL n. 2 di Lucca,  Dip. della Prevenzione  

- Vista nota della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana 

in data 11/07/2013, prot. 11217 e che si allega al presente verbale 

- Visto il parere della Soprintendenza di Lucca in data 10/06/2013, n° 7223 e che si 

allega al presente verbale; 

- Visto il parere della AUSL n° 2 in data 24/07/2013 e che si allega al presente verbale; 

Dato atto che i citati contributi pervenuti dettano quanto segue: 

• Soprintendenza per i Beni Architettonici, Paesaggistici, Storici, Artistici ed 

Etnoantropologici per le Provincie di Lucca e Massa Carrara con nota prot. 

N°7223 del 10/06/2013 esprime Parere favorevole all’esclusione 

dall’assoggettabilità a V.I.A.  

• ARPAT di Lucca con nota prot. cl. DP_LU.01.03.10/1.5. esprime Parere 

favorevole all’esclusione dall’assoggettabilità a V.I.A. con prescrizioni da 

tenere presenti in fase progettuale. In particolare “debbono essere valutati con 

specifiche relazioni tecniche i seguenti aspetti: 

v emissioni acustiche 

v piano di gestione delle AMD aggiornato alla nuova situazione 

morfologica indicata nel progetto anche in relazione al possibile riutilizzo dei 

fanghi di decantazione 

v gestione dei rifiuti estrattivi ex D.Lgs 117/08 e materiali da scavo ex 

D.Lgs 161/12 qualora necessari” 

• Parco Regionale delle Alpi Apuane con nota prot. N°1353 del 

24/04/2013. esprime Parere favorevole all’esclusione dall’assoggettabilità a 

V.I.A.  

Individua ed illustra nel contempo alcuni elementi da prendere in 

considerazione al momento della presentazione del Progetto di 

Coltivazione: 

Per il tratto di viabilità a servizio della cava  ricadente in area contigua al 

Parco, corrispondente e circa 180 m: 

v La larghezza massima della carreggiata dovrà essere contenuta entro 5 

metri 



DETERMINAZIONE n. 653 del 01/08/2013  del Settore Settore Urbanistica 

v Negli interventi di ripristino ambientale le opere di rinverdimento 

dovranno essere eseguite esclusivamente impiegando materiale arboreo e 

arbustivo autoctono, lasciando al naturale dinamismo della vegetazione la 

colonizzazione delle specie erbacee; 

• Provincia di Lucca – Servizio Pianificazione Territoriale e della Mobilità, 

Patrimonio, Risorse Naturali e Politiche Energetiche Ufficio Pianificazione 

Ambientale esprime Parere favorevole all’esclusione dall’assoggettabilità a 

V.I.A. con prescrizioni da tenere presenti in fase progettuale. 

• Autorità di Bacino Fiume Serchio Segnala la necessità della procedura VIA, 

ovvero in mancanza di questo detta le indicazioni necessarie da attuare nel Piano 

di Coltivazione. 

• A.U.S.L. N° 2 esprime Parere favorevole all’esclusione dall’assoggettabilità 

a V.I.A. con prescrizioni da tenere presenti in fase progettuale. 

- Visto il verbale della Conferenza dei Servizi tenutasi in data 25/07/2013 e dei relativi 
allegati; 
- Visto lo Statuto Comunale, esecutivo; 
- Visto il d. Lgs. n.267/2000 - T.U. come modificato dal D.L. 10/12/2012 n. 174 ed in 
particolare dall’art. 3 del D.L. citato che introduce nel vigente Testo Unico convertito con 
L 213/2012; 
- Visto il regolamento di contabilità; 
- Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- Ritenuto poter provvedere in merito; 

D E T E R M I N A  

1. A conclusione della procedura di verifica di assoggettabilità alla valutazione di impatto 
ambientale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 della L.R.T. 10/2010 e sulla base 
dei pareri acquisiti dagli Enti Competenti come da allegati al Verbale della Conferenza 
dei Servivi tenutasi in data 25/07/2013, l’esclusione dalla assoggettabilità alla 
prodedura di Valutazione di Impatto Ambientale del progetto afferente il progetto di 
variante al Piano di Coltivazione della cava di calcari denominata Pratotondo , Pratica 
Suap 34/2013; 

2. Il Piano di coltivazione dovrà essere rispondente alle prescrizioni contenute nei pareri 
pervenuti e che si allegato al presente provvedimento unitamente al citato verbale della 
Conferenza dei Servizi. 

3. Il presente provvedimento viene pubblicato per intero sul sito Web del Comune e ne 
viene dato avviso sintetico sul Burt ai sensi comma 7 art. 49 della Legge Regionale 
10/2010. 

 
 
 Responsabile di Settore 
 BERNARDINI MARCELLO 



DETERMINAZIONE n. 653 del 01/08/2013  del Settore Settore Urbanistica 

 
 
 



DETERMINAZIONE n. 653 del 01/08/2013  del Settore Settore Urbanistica 

 
 
PUBBLICATA  ALL’ALBO PRETORIO        IL    
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

( Dr.ssa Dini Viviana) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO,visti gli atti 
d’ufficio  
 
 

A T T E S T A 
 
 
che la presente determinazione: 
 

E’ stata affissa all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere 
dal ___________  ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

 
 

 
CHE LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 
IL GIORNO:   

 
 
 
 
Castelnuovo di Garfagnana lì,  
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

( Dr.ssa Dini Viviana) 
 


